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Przy napędach według systemu Leonar¬
da, stosowanych do uruchomiania urządzeń
do nastawiania i obracania dział lub wież
pancernych, wzbudzenie prądnicy w ukła*
dzie Leonarda a wraz z tym szybkość obro¬
tów i kierunek obrotu silnika i działa re¬
guluje się często za pomocą prądnicy do¬
datkowej, wzbudzanej ze źródła prądu sta¬
łego i uruchomianej ręcznym kołem nar-
stawczym.

Jeżeli w takim napędzie zmienia się
liczbę obrotów lub kierunek obracania ręcz¬
nego koła kierowniczegp, to przechodzi za¬
wsze pewien czas, zanim silnik napędowy
i działp zmienią odpowiednio swój kieru¬
nek lub szybkość obrotów. Impuls regulu¬
jący koła ręcznego powoduje zatem zmia¬

ny w działaniu silnika napędowego dopie¬
ro z pewnym opóźnieniem.

W znanych napędach Leonarda opóź¬
nienie to jest tak znaczne i wskutek tego
szybkość regulowania i przestawiania sil¬
nika na inny kierunek tak mała, że nie na¬
dają się one dla dział ustawionych na pod¬
stawach chwiejących się szybko i nagle, np.
na wozach pancernych. Aby ograniczyć
opóźnienie zmiany liczby obrotów silnika
do wartości praktycznie dopuszczalnej, a
w granicach możliwości podwyższyć szyb¬
kość regulowania i zmiany kierunku, umie¬
szcza się według wynalazku na magneśni-
cy prądnicy dodatkowej, uruchomianej rę¬
cznym kołem, dodatkowe uzwojenie wzbu¬
dzające, przez które przepływa prąd twór-



inka prądnicy układu Leonarda, przepły¬
wający równocześnie przez silnik układu
Leonarda. Przez zastosowanie tego wzbu¬
dzenia przy uruchomianiu, zatrzymywaniu
lulb zmianie kierunku obrotu ręcznej kor¬
by nastawczej osiąga się zmniejszenie opóź¬
nienia w odpowiednim działaniu silnika na¬
pędowego, tak iż silnik ten dostosowuje się
szybciej do zmiany liczby obrotów i zmia¬
ny kierunku obrotu ręcznego koła nastaw¬
czego.

Na rysunku przedstawiono przykład
wykonania napędu wedłulg układu Leonar¬
da z dodatkowym urządzeniem według wy¬
nalazku.

Wzbudnica C, której uzwojenie magne¬
sujące c jest wzbudzane ze źródła prądu
stałego d, otrzymuje napęd za pomocą rę¬
cznej korby nastawczej B i kół zębatych bu
b2 z każdorazowo wymaganą szybkością
i w zamierzonym kierunku obrotu. Napię¬
cie prądnicy C, które zmienia swój kieru¬
nek zależnie od kierunku obrotu korby rę¬
cznej B i jest proporcjonalne do szybkości
obracania tej korby, jest doprowadzane do
uzwojenia wzbudzającego d prądnicy D w
układzie Leonarda, posiadającej stały na¬
pęd. Napięcie prądnicy D jest doprowa¬
dzane do zacisków silnika napędowego A,
którego uzwojenie wzbudzające jest zasi¬
lane ze źródła ax prądu stałego. Ponieważ
wzbudzenie prądnicy w układzie Leonarda
jest proporcjonalne do napięcia wzbudnicy
C i zależne od kierunku dbrotów jej twor¬
nika, a zatem proporcjonalne do liczby
obrotów korby nastawczej 6, przeto także
moc elektryczna prądnicy D, a wraz z nią
liczba obrotów i moc silnika napędowego A,
jest w przybliżeniu proporcjonalna do licz¬
by obrotów koiiby nastawczej B, gdyż mo¬
ment oporowy silnika A, a więc i jego prąd
jest w przybliżeniu stały.

Na magneśnicy wzbudnicy C, urucho¬
mianej ręcznym kołem B, umieszczone jest
według wynalazku dodatkowe uzwojenie
wzbudzające c2, przez które przepływa

prąd twornika prądnicy D, przepływający
również przez silnik A w układzie Leonar¬
da. W przewody doprowadzające prąd do
uzwojenia c2 włączony jest przełącznik c3,
który w chwili, gdy zmienia się kierunek
obrotu korby nastawczej B, jest przesta¬
wiany za pomocą odpowiedniego narządu,
nie uwidocznionego na rysunku a osadzo¬
nego na w&łku ręcznego koła nastawczego
B lub na wałku wzbudnicy C.

Na początku obracania ręcznego koła
nastawczego B napięcie wzbudnicy C wzra¬
sta proporcjonalnie do liczby jego obrotów,
a zatem wzbudzenie i siła elektromotorycz¬
na prądnicy D, obracającej się stale z tą
samą liczbą obrotów, wzrastają szybko do
powiażnej wartości, a ponieważ silnik nie
został jeszcze uruchomiony, a oporność
omowa obwodu prądu twornika prądnicy D
i wirnika silnika A jest bardzo mata, prze¬
to w tym obwodzie powstaje silny prąd.
Uzwojenie c2, przez które przepływa wspo¬
mniany prąd, otrzymuje w ten sposób sil¬
ne wzbudzenie, a ponieważ pola elektro¬
magnetyczne uzwojeń c i c2 sumują się,
wzbudzenie wzbudnicy C wzrasta. Wsku¬
tek tego wzrasta napięcie wzbudnicy C,
dzięki czemu zwiększa się wzbudzenie i si¬
ła elektromotoryczna prądnicy D, tak iż
silnik napędowy otrzymuje wyższe napię¬
cie i pobiera większy prąd aniżeli w przy¬
padkach, gdyby nie zastosowano cewki c2.

Dzidki poborowi większej ilości energii
silnik napędowy rusza szybciej i prędzej
dochodzi do ustalonej liczby obrotów, od¬
powiadającej każdorazowo liczbie obrotów
kotby nastawczej, niż w przypadku, gdy
cewki c2 nie ma. Z wzrastającą liczbą obro¬
tów silnika przeciwdziałająca siła elektro¬
motoryczna silnika napędowego A szybko
wzrasta, a gdy silnik zbliża się do ustalo¬
nej liczby obrotów, różnica między siłami
elektromotorycznymi prądnicy i silnika w
układzie Leonarda jest tak nikła, że silnik
pobiera jeszcze tylko tyle energii, ile po¬
trzeba do przezwyciężenia strat spowodo-
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wanyoh tarciem i innymi wpływami hamu¬
jącymi.

Uzwojenie c2 powoduje nieznaczne pod¬
wyższenie ustalonej liczby obrotów, odpo¬
wiadającej określonej liczbie obrotów kor¬
by nastawczej, czyli uzwojenie c2 wywiera
pewien wpływ, aczkolwiek bardzo niezna¬
czny, przy stanie ustalonym, lecz w prak¬
tyce można powiedzieć, że uzwojenie c2
działa głównie tylko krótko po nagłym
powiększeniu lub zmniejszeniu liczby obro¬
tów korby nastawczej % doprowadza do sil¬
nika napędowego mocny, krótki impuls prą¬
du, powodujący to, iż silnik napędowy A
zmienia swą liczbę obrotów szybko i w tym
samym stopniu co korba nastaweza B, przy
czym ten impuls prądu ustaje, gdy silnik
napędowy osiągnął nową ustaloną liczbę
obrotów.

Gdy silnik obraca się z pełną liczbą
obrotów, a przez najgłe przyhamowanie kor¬
by nastawczej obniży się mocno jej liczbę
obrotów, wówczas uzwojenie c2 oddziaływa
również korzystnie.

Silnik utrzymuje się początkowo z po¬
wodu energii obrotowej mas uruchomia¬
nych przez niego na pełnej liczbie obrotów,
tak iż jego przeciwdziałająca siła elektro¬
motoryczna nie podlega na razie zmianie.
Siła elektromotoryczna prądnicy w ukła¬
dzie Leonarda, której wzbudzenie spada
przy zatrzymaniu ręcznego koła nastawcze¬
go do bardzo małej wartości, szybko male¬
je, tak iż siła elektromotoryczna silnika na¬
pędowego przewyższa w znacznej mierze
siłę elektromotoryczną prądnicy w ukła¬
dzie Leonarda. Na skutek tego kierunek
prądu w silniku i prądnicy w układzie Leo¬
narda zmienia się, tak iż silnik doznaje ha¬
mowania. Prąd ten przypływa równocześ¬
nie przez uzwojenie c2, lecz teraz w tym
kierunku, że pole uzwojenia c2 przeciwdzia¬
ła polu uzwojenia c. Wzbudzenie prądnicy
według Leonarda doznaje więc zmniejsze¬
nia spowodowanego przez uzwojenie c2,
tak że siła elektromotoryczna prądnicy w

układzie Leonarda obniża się więcej, niż¬
by się dbniżyła, gdyby nie było uzwojenia
c2, a nastąpiło tylko zmniejszenie liczby
obrotów ręcznego koła nastawczego i wzbu¬
dnicy C. Z tego powodu nadwyżka siły
elektromotorycznej silnika A ponad siłę
elektromiotoryczną prądnicy D w układzie
Leonarda jest większa, niżby była bez uz¬
wojenia c2, tak iż hamowanie silnika napę¬
dowego jest silniejsze.

W przypadku zmniejszenia obrotów
korby nastawczej uzwojenie c2 działa rów¬
nież tylko przez krótki czas po zmianie
liczby obrotów korby nastawczej { a prze¬
staje działać, gdy silnik napędowy osiąg¬
nie nową^ustaloną liczbę obrotów^ Przy tej
nowej, ustalonej liczbie obrotów siła elek¬
tromotoryczna prądnicy w układzie Leo¬
narda przeważa znów ponad siłę elektro-
motoryczną silnika w tym stopniu, że sil¬
nik pobiera tylko tyle energii, ile potrzeba
do pokrycia strat spowodowanych przez
tarcie.

Przestawianie kierunku obrotu napędu
biegnącego z pełną szybkością obrotową w
jednym kierunku na pełną szybkość w prze¬
ciwnym kierunku jest równoznaczne z za¬
trzymaniem napędu i następnym urucho-
mieniem go w przeciwnym kierunku. Dzia¬
łanie uzwojenia c2 jest zupełnie takie sa¬
mo jak opisano przedtem, tylko że w mo¬
mencie, gdy ręczne koło kierownicze zmie¬
nia kierunek ohrotu, następuje przestawie¬
nie przełącznika c3 za pomocą odpowied¬
niego narządu, osadzonego na wałku koła
nastawczego, tak iż uzwojenie c2 zostaje
przełączone.

Przy nawracaniu korba nastaweza zmie¬
nia kierunek obrotu wcześniej od silnika
napędowego. Wobec tego przez krótki
przeciąg czasu silnik napędowy będzie się
jeszcze obracał w danym kierunku, pod¬
czas gdy korba nastaweza jest już obraca¬
na w przeciwnym kierunku. Podczas tego
przeciągu czasu siły elektromotoryczne
prądnicy D i silnika A w układzie Leonar-
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da mają ten sam kierunek i działają wspól¬
nie hamująco na silnik napędowy. W mo¬
mencie zmiany kierunku obrotu korby na-
stawczej uzwojenie c2 zostaje przełączo¬
ne, dzięki czemu wzmacnia swym działa¬
niem pole wzbudnicy C a więc i siłę elek¬
tromotoryczną prądnicy w układzie Leo¬
narda, jako też hamowanie silnika napędo¬
wego A. Kiedy silnik napędowy zmieni ró¬
wnież swój kierunek obrotu, wówczas uz¬
wojenie c2 działa dalej w ten sposób, że
powoduje wzmocnienie siły dektromagne-
tycznej wzbudnicy C, tak iż silnik napędo¬
wy szybko rozrusza się w przeciwnym kie¬
runku.

Przy zmianie kierunku obrotu siła elek¬
tromotoryczna silnika napędowego odwra¬
ca się, tak iż znowu oddziaływa różnica
między siłami elektromotorycznymi prąd¬
nicy i silnika w układzie Leonarda, przy
czym różnica ta po osiągnięciu nowego sta¬
nu ustalonego jest tak mała, że wystarcza

tylko na to, aby straty napędu pokryć ener¬
gią pobieraną przez silnik napędowy A.

Zastrzeżenie patentowe.
Napęd według układu Leonarda, zwła¬

szcza do uruchomiania nastawnic dział lub
obracarek wież działowych, przy którym
wzbudzenie prądnicy w układzie Leonar¬
da reguluje się za pomocą wzbudnicy uru¬
chomianej ręcznym kołem nastawczym,
obracanym ze zmienną szybkością w obu
kierunkach obrotu, znamienny tym, że na
magneśnicy wzbudnicy (C) umieszczone
jest dodatkowe uzwojenie wzbudzające
(ej, przez które przepływa prąd twomika
prądnicy i silnika napędowego (A) w ukła¬
dzie Leonarda.
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